UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermo de digna Preparat[i]one cordis pro suscipiendo
Sacrame[n]to Eucharistie. R. P. Martini Luther
Augustiniani Vuittenbergensis**

Luther, Martin

[Leipzig], [1518]

VD16 L 5976

[Text]

urn:nbn:de:hbz:466:1-33409

Sermon de digna Preparatione

cordis / pro suscipiendo Sacramento Eucharistie. R.
p. Martini Luther Augustiniam Vuitebergensem.

Confessio
Primo. necessarium est / ut omnia manifeste mortalia confitearis / atque doleas. Manifeste dico / quia occulta nemo scire potest / Iuxta illud Psalmus .xvij. Delicta quis intelligit rc.

Confessio
Secundo. Inter omnia peccata mortalia / precipue inuidiam / displicentiam / aut quancunq; proris amaritudinem cordis erga proximum tuum deponas. Non enim aliud peccatum eque huic sacramento aduersum / atque discordia. Contrarium est enim / et nomini et rei huius sacramenti. Tamen est Communio. Res unitas cordium / sicut una fides / vnu Baptisma / vnus dominus / una spes / ac prorsus omnia eadem et communia. Quod et figuratur in speciebus sacramenti / in quibus multa grana / amissa singulorum differentia / in vnum panem. Item vne multe / amissa sua quoq; differentia / in vnum vinum redacte sunt.

Confessio
Tertio. Quia iuxta scripturam / Stultus est qui in corde suo confidit / cumq nullus sit hominum qui non habeat debitorem / vt / Beatus Augustinus ait. i. nullus est qui non inueniat / aut certe non aduertit / vel ignorat se inuenire in aliquibus / vel aliquo / quod sibi placeat / desperans est tibi de tuo studio / q non poteris erga omnes amaritudinem deponere. Ideoq iuxta Christi consilium intres cubiculum / ores patrem tuum / vt ignorantias tuas non ministerem velis / et id per gratiam suam facere / quod tuis virtibus non potes / id est. Cor dulce et commune dare.

Confessio
Sed hec preparatio / est.
Remota / etiam confessuro necessaria / et quodlibet sacramentum recepturo. Ideo.

Confessio
Quarto. Sopportet ut animam vacuam et esurientem offeras / id est / te plenum multis malis morbisq anime confitearis / sicut in veritate es / etiam si forte non sentias. Ut

ut B. Aug. Iste cibus nihil equum odit ac saturum fastidit
enemque stomachum, nihil ita querit sicut animam esurientem.
ut ipse quoque dominus Matth. v. Beati qui esuriunt in
justiam/ quoniam ipsi saturabuntur. Item B. Vit
go. Esurientes impluit bonis/ et diuites dimisit inanes/
Et ps. cxi. Quia satiauit animam inanem/ et animam esu-
rientem satiauit bonis. Bona vero que sunt alia: q̄ ea que
Gala. xv. recitat apostolus (dicens) Fructus spiritus
sunt charitas/gaudium/pax/patietia/bonitas/bnignitas
mansuetudo/fides/longaminitas/modestia/continentia/
castitas. In his si te sentis desicere/ et genuis/ optasq; illas
obtinere/securus accede/nusquam enim inuenies illa/mis-
si in isto sacramento.

¶ Corollarium Primum.

Optima dispositio est non nisi ea/ qua/pessime es dis-
positus/ Et contra/ Tunc pessime es dispositus/ quando
es optime dispositus. Quod sic intelligitur. quod quando
sentis temerarium/ et egenum gratia/ iam eo ipso capax
es gratie/ et idoneus maxime. Bursus plus q̄ mortem et
infernum timeas/ ne quando sic accedas ut tibi dispositus
videaris/ ac dignus quasi allatus Deo cor mundum/ q̄
potius fuerat tibi querendum et recipiendum/ Stat firma
et insolubilis sententia. Non est opus medico bene habē-
tibus/ sed male habentibus. Nam sicut non tunc/ ita
nec nunc Christus venit vocare iustos/ sed peccatores ad
penitentiam. Ideo penitentia potius post/ quam antea sa-
cramentum digne peragitur. Deus tuus est bonorum tuo-
rum non indigis/ sed bonorum suorum largus in te/ ver-
nit ad te.

¶ Corollarium Secundum.

Magnus et perniciosus error est/ si quis accedat ad sa-
cramentum/ ea nixus fiducia/ q̄ confessus sit/ q̄ non sit sit
bi conscius mortalis peccati/ quod orationes et preparato-
ria sua premisit. Omnes hindicium sibi manducant et
bibunt/ quia his omnibus non sunt digni neq; puri/ Im-
mo per eam fiduciam puritatis peius poluitur/ sunt autē
puri per fidem/ ut sequitur.

¶ q

Vit et operas

Lectio typica

Imtercessio fabri

Nota

*Salva nunc
an Domini*

Quinto / id cura / ut cum plena / aut saltem possibili fide
accedas certissime confidens tete gratiam consequiturū.
Tantum enim accipies. quantum credis te accepturū / sicut
Christus ait. Quidquid orates petieritis / credite quod accipietis
Et iterum dicit tibi illud / Fiat tibi sicut credidisti. Si enim
accederes sine ista fide / iudicari tibi oīno acciperes et mori
tem. Sic enim in officio sacramento non nisi illusio et fictio agi
tur sine fide si percepitur quod est horrendum.

Mathei 11.

Hec itaque fides sola et summa ac prima dispositio / facit
vere peccatos et dignos / quia non nititur in opib⁹ aut virib⁹ no
stris / sed in purissimo / piissimo / firmissimoque verbo Christi
dicentis. Venite ad me oēs qui laboratis / et onerati estis /
et ego reficiam vos. Et iterum. Beati qui esuriunt et sitiunt in
sita / quoniam ipsi saturabuntur. Fides enim est que insi
heat / purificat / dignificat. Ut actu. xv. Fide purificans cor
da eorum tē.

Corollarium.

In fiducia

Quicquid sit de contritione tua / de penitentia vera vel
falsa / illud marime stude / ut in presumptione istorum ver
borum Christi accedas / et sic accedes illuminaberis / et fa
cias tua non confundetur. Vel matrem eius noli mendacē
facere / qui dicit. Esurientes implent bonis. Multo magis
ne ipsummet dum arguas mendacij / ubi premit. Vete
ad me tē. Argues autem mendacij / si non credis eum ita fa
cturum tibi sicut promittit. Ideo infidelitas est maximū
peccatum / et recta blasphemia in veritatem diuinam.

Item do offere

Sexto. Si sentis te nec ista duo posse / vel satis posse / si
cut vere senties si te ipsum probabis. hic non verearis cum
Apostolis dominum orare / Domine adauge nobis fidem /
et cum illo patre illius demoniaci. Mar. ix. Domine adiu
ua increpiditatem meam / intra in cubiculum tuum / et dic
pateti tuo in celis. Ecce mi domine Iesu Christe miseriam
meam respice / inops et pauper sum / et tamen adeo fastidio
sus medicinae tue / ut nec diuitias gracie tue suspirem. Accē
de me domine desyderium gracie tue et fidem promissionis
tue / ut non offendas te optimum deum meū peruersa mea
et in crudelitate et saturitate. Ac sic accede cum fiducia mi
sericordie eius / et in timore indignitatis tue.

Sed hic tractandum est illud Apost. i. Corin. q.
Probet autem seipsum homo. Et hoc verbum multis
intelligere videntur. ac si velit Apostolus nos non ante de-
bere accedere/ quia donec inuenierimus nos dignos et prius
ab omni peccato. Ideo sibi ipsis faciunt angustiam et car-
nificiam conscientie/ discutiendo/ conterendo/ consi-
do non solum venialia/ sed ea que non sunt peccata. Et his
factis (quod est horrendum Barathrum presumptionis) iam se-
cure accedunt/ nec de fide sua quicquam solicieti. Volunt enim Mala
iusti et digni venire/ et similes deo sicut lucifer/ quum der-
berent velle iusti et digni fieri et redire ad deum. Igitur illud
verbum dictum est contra eos qui Christum dividebant in diuer-
sas sectas/ alii volentes esse Pauli/ alii Cephe/ alii Apoline
alii Christi sequaces. i. Corin. iii. Et ideo iniurie iudicabant
et damnabant/ atque contemnebat. Insuper ad sacramentum
alii alios preueniebant et presumebant/ ut alii venturis
hunc haberent/ ut clare ex textu et gl. B. Aug. paret/ Quos
Apostolus arguit et prouicit indigne manducare et. volens
ut seipso potius probarent/ iudicaret/ damnaret/ et non alios
Et enim discordia/ ut diximus/ maxime facit indignos et
reos corporis domini/ haec eius esse sententia sequentia ostendit
Itaque (ait Paulus) fratres mei/ cum conuenientis ad mandu-
candum iniuste/ expectate/ ne in iudicio conueniat. Item.
Si nos ipsos iudicaremus/ non utique iudicaremur a domino. Ita
dijudicans corpus domini. q. d. Ita acceditis/ ac si corp
domini hunc esset dignius reliquo pane naturali.

Potest quidem illud verbum etiam de probatione intelligi/
qua homo peccata sua discutit atque ponderat/ sed ea non
est satis/ nec pertinet nisi ad insensatos et crassos illos sac-
ramenti contemporares. Non enim sufficit ut probes et pes-
deres/ quia malus fueris/ nisi magis ponderes ac probes/ et
bonus fieri cupias et anheles.

Corollarium.

Si Applus eo verbo vellet nos probari a nobis/ usque dum
digni feremus/ prius ad impossibile nos obligasset/ et
omnes homines etiam sanctos communione priuasset/ sibi denique
ipsi in plerisque locis contradixisset/ ubi clamat omnes esse

A iii

peccatores / et sola iustificandos fide . Oportet enim accessum ad sacramentum esse certissimum se sine peccato mortali esse / si non velit iudicium sumere . At impossibile est / ut ex se et suis viribus certus fiat . Iuxta illud . Delicta quis intelligit / ab occultis mundat me domine . Et illud hie-
tabitur illud : Ego dominus scrutans renes et corda . Re-
linquitur itaq; ut certudo illa stet super firmam infallibili-
lemq; petram . i. Christum et verbum eius .

*Quare Vera et solida probatio est / si te inuenieris inanez
quidem et sine pondere salutis et iusticie / onustum vero ac
laborantem in multis / malisq; cupiditatibus / quibus in-
ventis anheles / sitias gratiam et misericordiam / easq; non
dubites te te consequiturum .*

*Sic . Beatus Gregorius reprehendens Petrum / q; domi-
num iussisset abire a se / quia peccator esset / ait . Si te pec-
catorum agnoscis / non oportet dominum repellere abs te /
sed multo magis inuitare . Et Beatus Ambrosius . Quia
quoddie pecco . necesse habeo quotidie communicare . Et
quidam patrum consuluit / ne facile quis se abstineret co-
munione / ne forte simul et longe fiat a Christo . Non enim
venenum nobis dedisse ac reliquise timendum est / quinos
uissimum et maximum charitatis . quam ad peccatores ge-
rit / memoriale scipsum protestatur reliquise / dum institue-
ret sacramentum illud .*

*Septimo . Si tandem ad eo infirmus es in fide / ut nec
illa te satiis iuvet / aut non possis ea prestare / adprehend
e illud nouissimum infirmorum remedium / et permitte
te sicut infantem gestari in vlnis / et sinu matris . Eccle-
sie . Immo cum paralytico in lectulo / ut dominus fidem il-
loum saltet intueatur / quando tua nulla est . Item ut in
fide vel vniuersalis Ecclesie / vel hominis fidelis tibi noti
accedas / et audacter dicas domino Ihesu . Ecce domine
Ihesu Christe doleo me tam infirmum / ut de tuo inestima-
bili in nos amore nihil / aut tam parum presumam . Ideo
fuscipte me in fide Ecclesie tue / et illius aut illius . Ut . Quic
quid enim sit de me necesse est o domine me obedire . Ec-*

clesie tue/ que subet ut accedam. In obedientia venio sal-
tem si nihil aliud affero. et credere fieri me quod non indignus
accesseris. Non est dubium quoniam obedientiam Ecclesie
tamenq; sibi factam acceptet. Non magis certe quam pericu-
lum q; alienae fidei merito baptisat et salvat. Sic. B. Bernh.
Quum aliquando haberet fratrem nimis timidum et scrupu-
losum/ ita ut nollet celebrare/ ait ad eum. Vade mi frater
et celebra in fide mea/ et iuit ille obediens/ et sanatus est ab
omni languore conscientie sue.

Nota

¶ Hec itaq; latius dixi/ quia compertum habeo multorum
concionatorum terroribus/ eo redactas Christianorum
conscientias/ ut sibi ex Christo Mosem fecerint/ ex gra-
zia legem/ ex remedio venenum/ dum Christum falso ima-
ginatur ex actorem magis quam largitorem/ ultorem ma-
gis quam propitiatorem/ et in summa damnatorem ma-
gis quam salvatorem. Ita ut iam nec nominis sui/ quod est
Jesus Christus (i.e. salutaris et vincens) gloria/ sit in cor-
dibus nostris/ nisi nudis syllabis. Non igitur oportet ter-
ribiles iudicij minas intentare/ sed duris et insensatis/ Tre-
pidis vero atq; scrupulosis/ leuiores misericordie promis-
siones sunt declarande/ quia alia medicina alijs conuenit
morbis.

¶ Octauo. Nec illud omittendum/ immo maxime curan-
dum/ ut memoria passionis Christi non dimittatur. Quid
enim prodest si digne prepararis/ et non impleas id/ ad q;
te preparasti. Nam precepit dominus id sacramentum/ no-
nisi in memoriam sui celebrari. Ideo obmittendum est/ si
memoriam eius amittere voles. Sic dixit. Hec quo censem
q; feceritis in mei memoria facietis. Et Paulus. Quoties-
cumq; manducabitis panem hunc/ et calicem bibetis/ mor-
tem domini annunciatib; donec veniat. Inde enim statu-
it/ ut missa sine Euāgelio non legatur. Hec memoria autē
alium requirit sermonem/ quianon minus et ipsa in super-
stitiones et literalem hypocrisim apud multos versa/ quā
pleracq; alia sacratissima dei dona.

¶ Finis.

Nota

*Postea rationata
prefob*

Prima haec est

101

Figuris vestrum misericordia domini operari debet p[ro]missus
Est enim misericordia deo nostra est christiana quia facta voluntaria
in vestris operis gratia sua odore per te manifestans p[re]dictam
Legem ipsius misericordie tuae. b[ea]stis p[re]dictis q[uod] i[n] domino familiare
deo d[omi]no servos tuos

h[ab]et enim anima specie tuae etiam fructus
q[ui]a mentem dei q[ui] non amonit faciem p[re]cepta

legum q[ui] sunt in p[re]cepto mandatis dicitur q[ui] est p[re]ceptum

101:22 quid de legi sed in humeris tuis? Quid p[re]ceptum de
tua p[re]cepta si paterni observantem aliud velut de deo sapientis p[re]ceptum
h[ab]et deo d[omi]no multas ceteras p[re]cepta attendit.
In figura p[re]ceptum de te p[re]ceptum de deo, arched enim in se nobis debet habere
figuram p[re]ceptum aut figuram sicut illa in te p[re]ceptum non adorandum
p[re]ceptum non dicit p[re]ceptum sed de te p[re]ceptum memorem est p[re]ceptum
Ornatum n[on] andat missio nostra non in te p[re]ceptum sit.

1687

missio nostra non in te p[re]ceptum
non in te p[re]ceptum non in te p[re]ceptum